PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 3732/2023

Assunto: Revisão da classificação de falta injustificada para professores da EMEF Profª Ricardina dos

Santos de Moraes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, visando à revisão da classificação de falta

injustificada para professores da EMEF Profª Ricardina dos Santos de Moraes.

Os professores da referida instituição permaneceram nas instalações da

escola até às 13 horas, no dia 17 de outubro, com o propósito legítimo de reivindicar

melhores condições de trabalho e segurança para o ambiente educacional. Esta ação

demonstra o compromisso desses profissionais com a qualidade do ensino e com a

segurança das crianças que ali estudam.

Entendemos a necessidade de manter um registro preciso de frequência,

entretanto, dadas as circunstâncias excepcionais e o caráter reivindicatório da

permanência, gostaríamos de solicitar a reavaliação da classificação de falta injustificada

para os professores envolvidos nesse evento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P